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Københavns Kommune ønsker at fritsætte dette 
design, så kommuner, boligselskaber og andre 
aktører kan benytte designet til at øge 
mængden af indsamlet madaffald. 



Københavns Kommune

Betingelser

Københavns Kommune fritstiller designet på HOLDEREN. 
Dette design er udviklet for Københavns Kommune i 2022 
for at understøtte borgernes sortering af madaffald. 

Holderen kan monteres på et standard tråd-stativ til 
restaffald, hvorefter stativet med holder giver plads til både 
køkkenkurv til madaffald og restaffald. Holderen kan ikke 
fungere selvstændigt som affaldsstativ, men kræver et 
standard tråd affaldsstativ til affald.

Alle interesserede parter har hermed lov til at benytte det 
omtalte design til produktion til eget brug (eks. som 
kommune eller affaldsselskab) eller med henblik på 
kommercielt salg til tredje part. Det er tilladt at adaptere 
designet og benytte dette kommercielt. Det er ikke tilladt at 
tage patent på dette eller et adapteret design. Københavns 
Kommune forbeholder sig retten til selv at benytte og 
adaptere det frie design.

Københavns Kommune kan ikke drages til ansvar for 
anvendelsen af dette design af eksterne parter, samt for 
adapterede versioner af designet.
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De relevante filer kan findes her: 
https://affaldsviden.info/KK/design_filer_holder_og_koekkenkurv.html



Københavns Kommune

BAGGRUND

Formålet har været at lette borgernes sortering af 
madaffald. 

Undersøgelser har vist, at køkkenkurven til sortering 
af madaffald fungerer bedst for borgeren, hvis den 
hænger lige ved siden af restaffaldet.

2/3 af borgerne i København havde i 2022 et 
standard tråd-stativ til restaffald. Derfor er holderen 
udviklet så den kan integrere kurven til madaffald 
på stativet.

Spørgsmål kan rettes til AffaldKBH@kk.dk

Produktet blev brugertestet i 2022 på i 34 københavnske 
husstande i etageejendomme. Borgerne vejede deres 
madaffald og sendte data ind ugentligt over en periode på 
10 uger. Holderen blev sat op hos husstandene efter tre 
uger. Borgerne blev interviewet ved opstart og afslutning. 
Hovedkonklusionerne fra testen viser at:

• Borgere, som kun sorterer madaffald i mindre grad eller i 
perioder, har størst effekt af holderen. 

• Borgere – uanset sorteringsvaner – oplever, at holderen 
forbedrer deres oplevelse af at sortere affald. 

• Borgere, som i forvejen sorterer alt eller næsten alt deres
madaffald, øger ikke den sorterede mængde. 

• Borgere, som i forvejen sorterer madaffald, får forbedret 
oplevelsen af sorteringen.

• 33 ud af de 34 testhusholdninger ønskede at fortsætte 
med at benytte holderen efter endt test
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RESULTATER 


